17/01/2023 09:27 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83502 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0171/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROCEDER MICRO
DRENAGEM DE BUEIROS AO LONGO DA
RUA MANOEL LEAL NUNES, ITAIPAVA -
PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de proceder micro drenagem
de bueiros ao longo da Rua Manoel Leal Nunes, Itaipava – Petrópolis/RJ.

 JUSTIFICATIVA

O pleito faz-se necessário, pois os bueiros necessitam urgentemente de manutenção, com
objetivo de evitar entupimento, bolsões de água, alagamento, erosão e mitigar eventuais danos
ao patrimônio público, bem como preservar a vida humana.

Ressaltamos a forte necessidade de intervenção da Prefeitura Municipal, através de suas
Secretarias, Obras, SSOP, Comdep e Defesa Civil, pois nos aproximamos de períodos
chuvosos. Sendo assim, é fundamental que a infraestrutura de escoamento de águas pluviais
esteja preparada para dar vazão ao volume de água esperado.

Sala das Sessões, 11 de Janeiro de 2023

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 11/01/2023 - 14:45:21
Data do Processo: 11/01/2023 - 15:20:33
Processo: 0171/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023041900010133017

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230419000101330171